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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá církevním školstvím v České republice po roce 1989.

Jejím cílem je nastínit problematiku církevního vzdělávání, jeho vývoj a nynější situaci. Na

základě výsledků dotazníkového šetření na dvou církevních gymnáziích práce odpovídá na

otázku, v čem jsou církevní školy specifické a jak se liší od škol státních. V těchto

souvislostech se práce dotýká i církevních restitucí, které zatím probíhají, a budou mít vliv

na blízkou budoucnost a vývoj církevního školství.

Annotation

The topic of this bachelor thesis is church education sytem in the Czech republic after

1989. Its aim is to introduce the topic of church education system, its development and

current situation. On the basis of two surveys executed on two secondary church schools

the thesis describes the difference between the church operated schools and state operated

schools. In this context the thesis also mentions the on-going church restitutions that will

influence the future and development of the church education system.
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Úvod

Cílem této práce je zmapovat současnou situaci církevního, konkrétně katolického

školství po roce 1989, poukázat na jeho předešlý vývoj a na základě výzkumu ve dvou

církevních školách ukázat určitá pozitiva i negativa tohoto typu školských institucí

z pohledu jejich žáků.

Toto téma jsem si vybrala z důvodu osobní zkušenosti s církevním školstvím,

jelikož mě tento systém provází celým mým dosavadním životem. Již od mateřské školy

jsem konfrontována se vzděláváním v církevních institucích a velmi dobře si uvědomuji,

jak mě toto vzdělávání ovlivnilo. Také jsem se přesvědčila, že o tomto tématu píše

poměrně málo autorů, což je podle mého názoru, vzhledem k jeho jisté aktuálnosti škoda.

Oba dva zmíněné faktory mě vedly k vytvoření této práce. V úvodních kapitolách

provádím rešerši materiálů, které o tomto tématu pojednávají, a na základě těchto materiálů

se v teoretické části věnuji obdobím jak před rokem 1989, tak obdobím následujícím, tedy

obdobím znovuobnovení církevního školství. Jedním z důležitých zdrojů byly také

konzultace s docentem Zábojem Horákem a profesorem Jiřím Rajmundem Treterou,

významnými odborníky na toto téma.

Stěžejní částí této práce je dotazníkové šetření, které bylo provedeno na

výzkumném vzorku dvou tříd církevních gymnázií. Jeho cílem je na základě výsledků

šetření popsat, jak žáci těchto církevních institucí vnímají jejich specifičnost, jak jsou

s nimi spokojeni, a v čem spatřují jejich možné problémy.
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1. Církev v Československu před rokem 1989

Cílem této kapitoly je poukázat na vztah státu a církve po Sametové revoluci

v roce 1989. Nejprve však považuji za důležité shrnout, co vše tomu předcházelo v době,

kdy v naší zemi vládl komunistický režim. Dovoluji si tvrdit, že jedině tak lze pochopit

souvislosti a vývoj následujícího dění.

V období komunistického režimu byly spory mezi církví a státem značně

vyhrocené. Jelikož nauka církve neodpovídala ideálům režimu a byla vůči nim vymezená,

bylo jednoznačné, že se dříve či později stane terčem ostré kontroverze. Komunisté volili

různé způsoby protináboženské indoktrinace jak v médiích, tak ve školství. Režim

diskriminoval věřící a aktivně likvidoval náboženské organizace. Nejprve byl zakázán tisk

veškerých náboženských a církevních časopisů a novin, později došlo ke zrušení škol

a zdravotnických a sociálních zařízení, byly likvidovány řády a kongregace a zabrán

majetek církve.

Tomka tvrdí, že společenská a kulturní politika komunistického režimu

systematicky marginalizovala „[…] nábožensky aktivní část společnosti“ (Tomka 1999,

s. 97). Neustále usilovala o potlačení náboženského přesvědčení a omezovala společenskou

úlohu a viditelnost církví a náboženství, neboť v nich komunistický stát spatřoval jednoho

z úhlavních nepřátel. Tomka dále upozorňuje na utlačování věřících lidí, kterým bylo

zabraňováno „v přístupu k vyššímu vzdělání a významnějšímu společenskému postavení,

byli vyloučeni z profesí, které by jim umožňovaly vychovávat, ovlivňovat, či řídit práci

jiných lidí.“ (Tomka 1999, s. 97). Důsledkem byl pak také nízký finanční rozpočet věřících

lidí (Tomka 1999, s. 99).

V roce 1949 byly zrušeny veškeré právní předpisy upravující postavení církví

a náboženských společností a byly nahrazeny relativně stručnými „církevními zákony“,

které však byly svým zaměřením spíše „proticírkevní“. Například Vládní nařízení č.

228/1949 Sb., o působnosti a organisaci Státního úřadu pro věci církevní, § 2 odst. g: „Do

působnosti Státního úřadu pro věci církevní náleží zejména: odborné posuzování

církevního a náboženského tisku a publikací.“ (Zákon 228/1949 Sb.). Zároveň došlo

v rámci sekularizace právního řádu k odstranění veškerých norem, které doposud dávaly

možnost působení církve ve veřejných sférách (Bobek et al. 2009, s. 772). Šlo o jakousi

izolaci církve a o to, aby se jakékoliv náboženské projevy staly individuální záležitostí

a nepřesahovaly do společenského dění v zemi. Těmito změnami došlo k potlačení důležité
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role významných životních událostí z pohledu církve, jako je sňatek, narození dítěte nebo

pohřeb. Bylo zrušeno církevní vedení matrik, církevní sňatky a také církevní školství.

Tomka uvádí, že komunistický režim vytvořil z naší země v tomto ohledu „[…] podivnou

společnost […]“ (Tomka 1999, s. 95). Společnost, kde se projevuje větší míra

individualismu a menší religiozita, což vede k vyšší míře společenských problémů jako je

rozvodovost, počet sebevražd, alkoholismus, nebo stres. (Tomka 1999, s. 95)

K potlačování náboženství a vlivu církve jako takové začalo docházet

prostřednictvím reformování školství. Tehdejší ministr školství Zdeněk Nejedlý velmi

propagoval novou koncepci školského systému, totiž zestátnění školství. To se po únoru

roku 1948 začalo naplňovat (Bobek et al. 2009, s. 802). V platnost vešel zákon č. 95/1948

Sb., o „základní úpravě jednotného školství“ (školský zákon), z 21. dubna 1948, který

mimo jiné říkal: „Školy pečují o všestranný rozumový, citový, mravní a tělesný rozvoj

žactva. Vzdělávají mládež v duchu pokrokových národních tradic a ideálů humanity,

vychovávají k samostatnému myšlení, cílevědomému jednání, činorodé práci i družné

spolupráci a probouzejí v mládeži touhu po sebevzdělání a pokroku. Vedou ji k činné

účasti na životě školy a na budovatelském díle republiky. Pěstují smysl pro společenství

v rodině, národu, Slovanstvu a lidstvu. Vychovávají národně a politicky uvědomělé občany

lidově demokratického státu, statečné obránce vlasti a oddané zastánce pracujícího lidu

a socialismu.“ (Zákon č. 95/1948 Sb.) Komunisté potřebovali přizpůsobit školy těmto

zákonům, tedy mít nad nimi dohled a řídit je a kontrolovat prostřednictvím ministerstva

školství.

Snahou o překonání zásahů do školství v době okupace bylo vybudovat základy

nové školské soustavy v duchu Košického vládního programu, která by obstála v kontextu

stávajících nároků a odpovídala současným potřebám. Prvním krokem k tomu mělo být

především zestátnění školství, prodloužení povinné školní docházky, uzákonění

vysokoškolského vzdělání učitelů a příprava jednotné školské soustavy, která by byla

potvrzena zákonem a umožňovala by budovat naše školství na moderních základech

(Veselá 1977/78, s. 54).

V lednu 1949 u nás bylo okolo sta církevních škol (Horák 2011, s. 52). Zatčením

a později umučením Josefa Toufara, faráře z Číhoště, však započaly tyto zinscenované

procesy proti představitelům katolické církve (biskupům, řeholníkům, nebo prokatolicky

zaměřeným spisovatelům, vědcům i umělcům) (Tretera 2002, s. 49). Zbytky církevních
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škol a školských zařízení byly podle Horáka zlikvidovány při „nezákonném přepadení

mužských klášterů v pozdních večerních hodinách 13. a 27. dubna 1950 a deportací

řeholníků orgány Sboru národní bezpečnosti, Státní bezpečnosti a nestátních stranických

bojůvek zvaných Lidové milice“. (Horák 2011, s. 52)

Celkem 2396 řeholníků bylo deportováno do centralizačních táborů většinou do

pohraničí (Tretera 2002, s. 49). Následně poté byli rozptýleni do PTP /pomocné technické

prapory Československé lidové armády, na nucené práce (např. stavba „mostu


[…]

sourozenců nebo znalosti rodičů.

Dále je z konkrétních odpovědí patrné, že mezilidské vztahy na školách tohoto

druhu jsou neobyčejně kvalitní a žáci si jich velice cení. Naopak nespokojeni jsou žáci se

špatným nebo nedostatečným vybavením školy, což je patrné z již zmíněného nízkého

financování církevních škol. Z výzkumu dále vyplývá, že žáci vnímají prostředí školy

(tedy výše zmíněné vztahy a dobrý kolektiv) jako to, co je nejvíce odlišuje od jiných,

necírkevních škol. Měli-li žáci na začátku studia od školy nějaká očekávání, pak nyní

převážná většina z nich zpětně hodnotí toto rozhodnutí jako velmi dobré.

Ze shromážděných dat lze vyčíst, že mají žáci nespočet návrhů, co by se dalo na

jejich škole zlepšit. Jedním z nich je nedostatečný dialog s vedením.

Žáci byli velice ochotní a u některých byl vidět zájem o téma, nad kterým se

mohli zamyslet a ke kterému se mohli vyjádřit. Z počátku jsem měla trochu obavy, jestli

budou brát dotazník vážně a nebude to pro ně jen „zabití hodiny“, ale tyto obavy se

nakonec ukázaly jako zbytečné. Několik respondentů mi na konec dotazníku, za mé

poděkování za vyplnění dotazníku, něco připsalo. Jedna žákyně napsala: „není zač, mám

ráda smysluplné dotazníky“. To mě nejen potěšilo, ale také přimělo k pocitu, že dotazník

možná alespoň někoho motivoval k zamyšlení nad svým studiem a jeho kladnými

a zápornými stránkami.

Z dotazníků byla patrná i atmosféra na obou školách. Na Církevním gymnáziu je

zjevné, že školu navštěvuje více ateistů, nebo lidí, kteří nemají žádný vztah k žádné církvi,

ani víře. Na Arcibiskupském gymnáziu je na křesťanskou nauku kladen větší důraz, což je

spojeno i s hodnotami, které se zde projevují v mezilidských vztazích.

Díky otevřeným otázkám mohli dát respondenti „volnější průchod“ svým

myšlenkám a názorům. O to zajímavější může být to, že byly odpovědi velmi shodné.

Z dotazníků jsem neměla pocit, že by některý žák názorově nějak radikálněji vyčníval.
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Ačkoliv se jejich pohled na víru a smysl života samozřejmě liší, z odpovědí jsem

nepociťovala, že by se kvůli tomu někdo cítil z třídy vyčleněn. Myslím si, že pestrost

vyznání je dobrým předpokladem pro vzájemnou toleranci, která se projeví i později po

absolvování gymnázia. Také jsem mohla vypozorovat, že používají podobné slovní obraty,

mají svůj „třídní jazyk“. Z dotazníků a celkově z návštěvy tříd jsem nabyla pocit, že

všechny tři třídy jako kolektiv dobře fungují.

Téměř všichni z dotazovaných vyzdvihovali atmosféru školy a vztahy jak mezi

žáky samotnými, tak i mezi žáky a učiteli. Tento jev ale není na úkor kvality vzdělávání,

jak by se snad někdo mohl domnívat. Z různých průzkumů a žebříčků úrovní lze vyčíst, že

si církevní školy dlouhodobě udržují svůj standard. Příkladem mohou být výsledky státních

maturit v roce 2011, kdy se Arcibiskupské gymnázium umístilo na třetím místě v celé

České republice, Cyrilometodějské gymnázium v Brně na pátém místě a Biskupské

gymnázium v Českých Budějovicích na místě devátém (Nová maturita 2011).
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Závěr

Ve své bakalářské práci jsem se zabývala historickým vývojem církevního

školství, konkrétně základních a středních škol a to zejména po roce 1989. Tomu však

předcházely významné a zásadní změny, které se udály před tímto obdobím a kterým se

také okrajově věnuji. Dále jsem pak zkoumala to, jak žáci, kteří tyto instituce navštěvují,

na tento vzdělávací systém nahlíží.

V teoretické části jsem nejprve přiblížila období mezi lety 1948 – 1989, kdy došlo

k postupnému rušení velké části církevních institucí. Ve druhé a třetí kapitole jsem se pak

zabývala obdobím po Sametové revoluci, kdy se katolická církev začala z těchto zásahů

vzpamatovávat, a postupně pak došlo k obnovení církevního vzdělávání. V poslední

kapitole teoretické části jsem se věnovala současné situaci církevního školství včetně

nastínění např. jeho financování, nebo obsahu vzdělávání.

V praktické části jsem pak na vzorku tří tříd církevních gymnázií pomocí

dotazníkového šetření zkoumala, zda jsou církevní školy v něčem specifické. Z výzkumu

vyplynulo, že tento systém je specifický svým pozitivním přístupem jak k žákům ze strany

učitelů, tak vztahy mezi žáky samotnými. Objevila se však i určitá negativa, jako například

špatné vybavení škol, a to z důvodu nízkého financování.

Závěry mé práce by snad mohly být pomyslným odrazovým můstkem pro další

výzkumníky, kteří se rozhodnou tomuto doposud nepříliš probádanému, ale o to

důležitějšímu tématu v budoucnu věnovat.

Komplikovaný vývoj církevního školství napomohl a upevnil postavení, které

nyní tyto školy u nás mají. Vzhledem k ne vždy dobrým vztahům církve a státu by

v minulosti bylo asi považováno za troufalé domnívat se, že ve 21. století bude tolik

kvalitních církevních škol a tolik uchazečů o studium na nich. Svobodu, která žákům

a žákům umožňuje vybrat si mezi školou církevní, státní nebo školou soukromou, považuji

za velký pokrok a za důležitý demokratizační faktor. Je to fakt, který se odráží nejen ve

školství, ale dokazuje také posun ve spolupráci státu a církve, která sice nefunguje vždy

ideálně, ale je podle mého názoru na dobré cestě.
