Posudek na bakalářskou práci Barbory Čeřovské Církevní školství v České

republice po roce 1989 se zaměřením na základní a střední školy

Cílem této bakalářské práce je zmapovat současnou situaci církevního,

konkrétně katolického školství v České republice po roce 1989, a to i v

souvislosti s jeho předešlým vývojem. V teoretické části práce autorka krátce

nastiňuje situaci církevního školství v 2. polovině 20. století, zabývá se jeho

obnovením po r. 1989 a analyzuje jeho současný stav (financování, zřizovatelé,

volitelnost výuky náboženství atd.), a to v souvislosti se situací církví u nás

(církevní restituce).

Na část teoretickou organicky navazuje část praktická, ve které autorka

prezentuje svůj výzkum, který provedla na dvou církevních gymnáziích. Cílem

tohoto výzkumu, bylo zjistit, v čem žáci církevních škol vidí pozitiva či negativa

tohoto typu školy a také, zda náboženský charakter školy ovlivňuje i jiné

aspekty, např. metody výuky, vzájemné vztahy žáků nebo přístup učitelů k

žákům.

Výzkum byl proveden formou dotazníku s otevřenými otázkami. Je převážně

kvalitativní povahy, avšak některé výsledky, autorka také kvantifikovala a

znázornila formou grafů. Tento postup ji umožnil nejen získat řadu zajímavých

poznatků týkajících se názorů žáků na danou problematiku, ale také přispěl

k výrazné přehlednosti získaných výsledků. Výsledky výzkumu pak autorka

adekvátně analyzovala v Diskusi k výzkumu a shrnula i v Závěrech práce.

Práce se opírá o relevantní zdroje, je psána kultivovaným jazykem a rovněž

z hlediska čistě formálního (délka, citace apod.) odpovídá stanoveným

požadavkům.

Práce odpovídá požadavkům na daný typ práce kladeným a hodnotím ji stupněm

výborně.
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